laudet. Ex corruptione enim vocis *Himerium*, librarius intelligens conficere facile potuit *Genesisium*, maxime cum pluribus in mss. litterarum r et s eadem sit forma. Unde mirum non est *nerium* atque *nesium* confutidi. Librarius igitur pro r se primo apice litterarum in legens e, et omissa, ut saepe fit littera H, *Jeneium*, indeque *Genesisium* habuit.

8. An vero responsa illa Stephano II congruant, expendere non est hujus loci. Tantum observamus, Siricii sententiam et de his qui acta poenitentia militum

cingulum et sudicium et nova conjugia, et illicitis de-nuo appetiere concubitus, ad mulierem et quæ post mortem viri sui velata fuerit aliquantum temporis, et postea virum accepit, ideo accommodari, quia quod Siricius de viris pronuntiat, hoc etiam de mulieribus, quæ similiter peccant, intelligi vult dictum. Deficiti tamen speciem, de qua Siricius sententiam dicit, ad ea quæ Stephano II proposita fuerat, negandum non est discrepare.

## S. SIRICII PAPÆ EPISTOLÆ ET DECRETA.

(Constant. Epist. Rom. Pont. t. I, col. 623.)

### EPISTOLA \* 1.

SIRICII PAPÆ AD HIMERIUM EPISCOPUM TARRACONENSEM.

I. De Arianis (Hispana collectio addit a Catholicis) non rebaptizandis. — II. Ut priores Pascha et Pentecosten (excepta necessitate) dupliciter non celebrerent. — III. De apostatis (Hispan. coll. add. ab Ecclesia separandis). — IV. Quod non liceat alterius sponsam in matrimonium sortiri. — V. De his qui (Hispan. coll. add. acceptam) poenitentiam minime servaverunt. — VI. De monachis et virginibus propositum non servantibus. — VII. De clericis (Hispan. coll. De ministris) incontinentibus. — VIII. Quales debeant ad clericatus officium pervenire. — IX. De clericorum conversatione (seu, Quæ ætate sint promovendi). — X. De grandævitiis (Hispan. coll. De his qui grandævi ad sacra militiam convertuntur). — XI. Quod clericus qui secundam uxorem duxerit, deponatur (Hispan. coll. De clericis qui ad secundas nuptias transeunt, ut deponantur). — XII. Quæ feminæ cum clericis habitare debeant. — XIII. De monachorum promotione (Hispan. coll. propositione ad clerum). — XIV. Quod poenitens non fiat clericus (Hispan. coll. De clericis ut poeniten-

tiam per impositionem manus sacerdotis non accipiant). — XV. Ut si per tyranniam vel poenitentem, vel dignum, aut viduæ maritus clerici facti fuerint, non promoveantur (Hispan. coll. De poenitentibus, vel bigamis, seu viduarum maritis, ut non permittantur ad ordinem clericatus admitti).

SIRICIUS HIMERIO TARRACONENSI EPISCOPO.

1. Siricius ordinationem tuam, ut oportuit, significat. Ejus cura et quod ei a Petro subsidium. Directa ad decessorem nostrum sanctæ recordationis Damasum fraternitatis tuæ relatio me jam in sede ipsius constitutum, quia sic Dominus ordinavit, invenit. Quam cum in conventu fratrum sollicitius legeremus tanta invenimus, quæ reprehensione et correptione sint digna, quanta optaremus laudanda recognoscere. Et quia necesse nos erat, in ejus labores tuasque succedere, cui per Dei gratiam successimus in honorem; facti, ut oportebat, plurimum meæ protectionis indicio, ad singula, prout Dominus aspirare dignatus est, consultationi tuæ responsum competens non negamus: quia a officii nostri consideratione, non est nobis dissimulare, non est tacere libertas quibus major cunctis Christianæ religionis zelus

\* Exstat in omnibus antiquis canonum collectionibus. Eam Innocentius I epist. 6, ad Exsuperium, num. 2, Agathensæ concilium can. 9, Joannes II papa epist. ad Casarium, Cresconius in Breviario canonico, alique recentiores canonum collectores laudant. Ejusdem mentionem facit et Isidorus Hispan. de Scrip. eccl. c. 3. A Dionysio Exiguo in quindecim quidem in plerisque ejus exemplaribus et simul in fronte epistolæ, et seorsim singuli singulis capitulis præmittuntur. Titulos illos ita servamus, ut ubi perspicuitas nominibus desiderat, hoc suppletis unclis inclusimus. Non alia ejus est divisio in eorum codice, quem Quesnellus vulgavit, ut et prævio ejus indice manifestum est, ubi inscribitur, *Epistola Siricii papæ ad Himerium episcopum Tarracensem super xv capitulis respondentis*, quamvis in ipsius epistolæ fronte prænotetur, *Epistola Siricii*,

etc., sub titulis xvi. Hic nempe stulti decimi sexti nomine donatur mandatum, quo Himerius, quæ ad capitula xv responsa sunt, episcopis cæteris nota facere jubetur. Ex epistolis decretalibus, quibus Romani præsules ad diversarum ecclesiarum consultationes respondent, licet hæc prima sit, quæ ad nos pervenerit, non est tamen prima, quæ ea de causa scripta sit. Neque enim Hieronymus in epistola ad Ageruchiam se in responsionibus ad Orientis Occidentisque consultationes Damasum juvare, nisi hoc antea receptum fuisse usu, commemorasset.

<sup>b</sup> Merlin., *Cumerio*. Unus ms., *Himerio*. Alter, *Hiero*. Gerard., *Eumerio*. In vetusto Corb. vocis *Himerio* littera in linea transversa est.

<sup>c</sup> Dionysius hic addidit salutem: quod verbum retinuerunt qui secuti sunt illius collectionem.

<sup>d</sup> In vulgatis, Merlino exceptis, hic præponitur pro, quod abest a mss.

incumbit. Portamus onera omnium qui gravantur : A quod etiam totus Oriens Occidensque custodit : a quo tramite vos quoque posthac minime convenit deviare, si non vultis a nostro collegio synodali sententia separari.

CAP. I. — 2. *Liberii decreta. Hæreticos in Ecclesiam recipiendi modus.* Prima itaque paginae tuæ fronte signasti, baptizatos ab impiis Arianiis plurimos ad fidem catholicam festinare, et quosdam de fratribus nostris eosdem denuo baptizare a velle : quod non licet, cum hoc fieri et Apostolus vetet (*Ephes. iv, 5*), et canones contradicant, et post cassatum Arimienensè concilium, missa ad provincias a venerandæ memoriæ prædecessore meo Liberio generalia decreta prohibeant, quos nos cum Novatianis aliisque hæreticis, sicut est in synodo constitutum, per invocationem solam septiformis Spiritus, episcopalis <sup>b</sup> manus impositione, Catholicorum conventui sociamus ,

<sup>a</sup> In uno ms. desideratur *volle*. In Regio autem existat, *vel quod non liceat velle, cum hoc.*

<sup>b</sup> Nicæno in concilio, quod hic simplici *synodi* vocabulo laudatur, existat *ὁρτὴ χριστοθεοουπέσους*, pro quo vetus interpres, quem Isidorus Merc. sequitur, legisse videtur *ὁρτὴ χριστοθεοουπέσους*; id quippe latine convertit, *ut ordinentur*. Sed cum Dionysio Exiguo, ut impositionem manus accipientes, præferendum esse ex his Siricii verbis liquet. Eandem interpretationem firmat et Innocentius I epist. 16, n. 10, ubi Nicænum concilium laudat ac totum refert. Ipso etiam Nicæno concilio antiquior fuit mos hæreticos in nomine Trinitatis baptizatos per impositionem manus recipiendi, ut supra pag. 227 et seqq. videre licet in Dissertatione de sententia Stephani I circa receptionem hæreticorum. Ibi nominatim pag. 241 et 242 horum Siricii verborum cum veterum scriptis, et cum antiqua benedictione super eos qui ab hæresi veniunt dicenda, consensionem demonstravimus. Simul etiam indicavimus quodnam inter hanc manus impositionem et sacramentum Confirmationis sit discrimen, non inficiantes similibus loquendi modis induci potuisse nonnullos, ut impositionem manus hæreticis redeuntibus præscriptam sacramentum Confirmationis esse intelligerent. Et ita quidem intellexisse videtur Isidorus Mercator in iis sententiis, quas velut *ex synodalibus gestis S. Silvestri papæ excerptas* vulgavit, ubi sic loquitur: *Constituit (Silvester) ut presbyterum Ariarium respicientem non susciperet; nisi episcopus ejusdem loci eum reconciliaret, et a sacrosancto chrismate per episcopalis manus impositionem sancti Spiritus gratia, quæ ab hæreticis dari non potest, confirmaret.*

<sup>c</sup> Hadriani vetus collectio. Sequitur de diversis baptizandorum, prout Isidorus vero Merc. Sequitur de diversis baptizandorum temporibus, prout: quod postremum in edit. Rom. et concil. prælatum est. Sinceriores lectionem revocamus ex Dionysii aliisque melioris notæ mss.

<sup>d</sup> Unus ms. *episcopi*, loco *Christi*. Deinde Apparitionis vocabulo id festum notatur, quod etiamnum cum Græcis *Epiphaniam*, appellamus.

<sup>e</sup> Dion. Hadr. ac vetustiores mss. cum *Pentecoste* (aut *Pentecosten*) suo. Duos illos dies a primis Ecclesiæ sæculis baptismum solemniter conferendo consecratos fuisse Tertullianus lib. de Bapt. cap. 19 digerte testatur his verbis: *Dicim baptismum solemniter Pascha præstat.... Exinde Pentecoste ordinandis lavacris latissimum spatium est*. Qui mos ut illæsus servaretur, cum summi pontifices Siricius, Leo, Gelasius, etc. tunc concilia quam plurima operam dederunt; neque tamen prohibere valuerunt, quin minus identidem violaretur, ac baptismus per diversas regiones præcipuis in festivitatibus solemniter conferretur. De Natali Domini luculentum est Gregorii

CAP. II.—3. *Baptismi percipiendi tempora ac ritus. Quibusnam baptismum statim conferendus.* Sequitur et deinde baptizandorum, prout unicusque librum fuerit, improbabilis et emendanda confusio, quæ a nostris consacerdotibus, quod commoti dicimus (*De Consecr. dist. 4, c. 11*), non ratione auctoritatis alicujus, sed sola temeritate præsumitur, ut passim ac libere Nataliis Christi, seu Apparitionis, necnon et Apostolorum seu Martyrum festivitatibus incurreræ, ut asseris, pleribus baptismi mysterium consequantur; cum hoc sibi privilegium et apud nos, et apud omnes ecclesias, domineum specialiter cum Pentecoste sua Pascha defendat; quibus solis per

testimonium lib. viii, epist. 30. Ind. 1 ad Evangelium scribentis: *In solemnitate autem Dominicæ nativitat, quæ hac 1 Indictione facta est, plus quam millia Angli ab eodem vultuati sunt fratre nostro et coepiscopo (Augustino) baptizati*. Eodem die Glodoveum solemniter regeneratum esse memorat Avitus Viennensis episcopus in epistola ad ipsummet regem. Eumque morem in Gallis usu receptum esse liquet ex Gregorio Turon. lib. de Gloria confess. c. 69 et 76, necnon lib. viii, list. Franc. c. 9. Idem et de natali S. Joannis Baptistæ die censendum esse persuadet hic postremus Gregorii Turonensis locus. Plura sunt antiquorum pro Epiphaniarum die testimonia. Hoc præsertim die Siculi baptizati amabant: quod Leo epist. 18, n. 2 et 9, improbat. Gregorius Nyssenus ea ipsa die Orationem ad baptizandos habuit. Morem eundem astruunt Gregorius Naz. Or. 40, Joannes Moschus in Prato spirit. c. 214, et Rafterius Veron. Serm. 1 de Quadrag. Immo Gregorius Naz. in prædicta Oratione 40, baptismum quovis die suscipiendum, nec differendum esse pluribus contendit relinquitque nominatim eos, qui hoc obtinent: *Luminum (hoc est Epiphaniæ) diem exspecto, Paschatis festum pluris facio, Pentecosten exspectabo: cum Christo baptizari (in die Epiphaniæ) præstat, cum Christo in die resurrectionis ad vitam redire, Spiritus adventum honorare*. Sozomenus vero lib. ii, c. 26, ubi Jerosolymitani templi sub Constantino Magno factam dedicationem enarravit, proxime adjungit: *Ex eo tempore solemnem quotannis festivitatem admodum splendide Jerosolymitana celebrat ecclesia; adeo ut baptismi quoque sacramenta eo die celebrentur*. Ex quo inferre licet, etiam in anniversario Dedicationis, immo in quovis solemnissimo die baptismum fuisse traditum; ita ut hæc baptismi traditio ad solemnitatem pertineret. Denique quibusque Martyrum festis diebus baptismum a multis expetitur esse, testis est post Siriciam Leo in epistola 156, ad episcopos per Campaniam, Samnium et Picenum constitutos. Queritur quoque concilium Matisconense ii, anno 585 habitum, can. 3: *Christianos non observantes legitimum diem baptismi, pene per singulos dies ac natales Martyrum filios suos baptizare, ita ut vix duo vel tres reperiantur in sancto Pascha, qui per aquam et Spiritum regenerentur*. Notandum tamen est, quod Siricius hoc privilegium Paschæ et Pentecostes diebus non simpliciter, sed specialiter vindicat. Cæterum, inquit Tertullianus lib. de Baptismo c. 11, *omnis hora, omne tempus habile baptismo: si de solemnitate interest, de gratia nihil interest*. Sic et Augustinus Serm. 210, n. 2, docet baptismum accipere omni die licere. Tum addens, majorem multitudinem in die Paschæ ad baptismum confluere, non uberiori gratia, sed majori solemnitate invitatum, aliis etiam diebus re ipsa